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TRABALHO, SOLIDARIEDADE QUADRO DE AVALIAGAO E RESPONSABILIZACAO PARA 2021

E SEGURANCA SOCIAL

Ciclo de Gestao

Designagdo do Servigo/Organismo:

Instituto de Gestdo Financeira da Seguranga Social, I.P.

Gestdo financeira unificada dos recursos econémicos consignados no orgamento da seguranga social.

Objetivos Estratégicos (OE)

OE1:

OE2:

OE3:

OE4:

OES5:

OE6:

OES8:

OE9:

OE10:

Otimizar o planeamento financeiro e os excedentes de tesouraria do sistema

Combater a fraude e a evasdo contributivas

Aumentar a cobranca e melhorar a qualidade da divida a seguranga social

Rentabilizar o patrimoénio de renda livre da seguranga social

Melhorar o grau de eficiéncia do setor no acolhimento das recomendagdes do Tribunal de Contas e outros auditores

Consolidar as relagées estratégicas

Melhorar os padrdes de qualidade dos servigos prestados através da desmaterializa¢do e integragcdo dos canais de relacionamento com os clientes
Racionalizar recursos, simplificar processos e otimizar a tecnologia e sistemas de informagédo

Desenvolver um sistema integrado de gestdo

Desenvolver o capital humano

Objetivos Operacionais (OP)

EFICACIA

OP1:

‘ OE7:

Ind.1

Ind.2

Ind.3

’0P2:

Ind.4

Ind.5

OP3:

Ind.6

Ind.7

Rentabilizar os ativos da Seguranga Social

Indicadores Realizado Realizado Realizado Meta Tolerancia
2018 2019 2020 2021
Valor cobrado de divida a Seguranga Social (Milhges de €) 644,39 666,75 470,56 396 4
Rendibilidade média IGFSS Vs MMI (Pontos base) 44 46 59 35 0
Valor do patriménio colocado no mercado imobiliario (MilhGes de €) 27,29 75,48 12,86 10 2
Apresentar o OSS e a Conta da SS
NS - Realizado Realizado Realizado Meta Tolerancia
2018 2019 2020 2021
Prazo de entrega do Orgamento da Seguranca Social de 2022 (dias uteis) 174 N/a 176 177 0
Prazo de entrega da Conta da Seguranga Social de 2020 (dias Uteis) 106 108 106 114 0
Optimizar o Planeamento e Controlo Financeiro do Sistema de SS
Indicadores Realizado Realizado Realizado Meta Tolerancia
2018 2019 2020 2021

Prazo associado a adjudicagdo do personalizador e realizagdo de testes
neste dmbito e fecho dos requisitos de negdcio e financeiros associados - - - 168 14
aos cartdes pré-pagos, medida simplex (dias Uteis)

Prazo para carregamento de dados da Plataforma de Gestdo Patrimonial,
medida simplex (dias Uteis)
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Valor Critico

435,4

39

12,5

Valor Critico

176

107

Valor Critico

148

231

Peso

34%

34%

32%

Peso

50%

50%

Peso

50%

50%

She

INSTITUTO
DE GESTAO FINANCEIRA
DA SEGURANGA SOCIAL, |P.

Data: 19/10/2021
Versdo: 5
PESO: 50%
Peso: 33%
Férmula Taxa de
, Resultado s
de Calculo Realizagdo

Somatdrio dos valores cobrados
durante o ano

Diferenga entre as taxas obtidas
nas aplicagdes do IGFSS sem
caracter de obrigatoriedade, face
as taxas do MMI (mercado
monetario interbancario) para
prazos equivalentes

Soma dos valores dos iméveis com
proposta de venda e arrendamento
aprovados pelo CD

Taxa de Realizagdo do OP1 0%
Peso: 32%
Férmula Taxa de
, Resultado o
de Calculo Realizagdo

N.2 de dias Uteis que medeia entre
o inicio dos trabalhos - 01/02/2021
- e adata de entrega - 11/10/2021

N.2 de dias Uteis que medeia entre
o inicio dos trabalhos - 02/01/2021
- e a data de entrega - 15/06/2021

Taxa de Realizacdo do OP2 0%
Peso: 35%
Férmula Taxa de
. Resultado .
de Calculo Realizagdo

N.2 de dias Uteis que medeia entre
o inicio dos trabalhos - respetiva
aceitagdo e conclusdo - 30/12/2021

N.2 de dias Uteis que medeia entre
o inicio dos trabalhos 2021 -
01/01/2021 - e a data da conclusdo
do carregamento de dados no
sistema —30/12/2021

Taxa de Realizagdo do OP3 0%



‘EFICIIAENCIA

‘0P4: Reduzir os encargos com a atividade corrente
. Realizado Realizado
Indicadores
2018 2019
Ind.8 Taxa de redugdo de encargos com a atividade corrente face a 2018 (%) - 6,87
Ind.9 Taxa contratos celebrados com redugdo igual ou superior a 1% = =
‘QUALIDADE
‘OPS: Desenvolver o Sistema de Gestao
. Realizado Realizado
Indicadores
2018 2019
Ind.10 Manutengdo da certificagdo ISO 9001 (dias Uteis) 0 83
OP6: Adotar medidas de boa gestdo dos trabalhadores
. Realizado Realizado
Indicadores
2018 2019
Ind.11 N.2 de medidas de conciliagdo implementadas (N.2) - 3
Ind.12 Taxa de colaboradores abrangidos por formagdo (%) 85,67 94,07
OP7: Garantir a resposta social e a qualidade do servigo publico
. Realizado Realizado
Indicadores
2018 2019
Ind.13 Taxa de Satisfagdo de Contribuintes com Divida a SS 62 59
Ind.14 Taxa de satisfagdo dos arrendatarios 62 61
Ind.15 Tx cumprimento prazo tratamento reclamagdes do livro amarelo 99 97
Objectivos Estratégicos vs Operacionais| matriz de enquadramento
‘OEI: Otimizar o planeamento financeiro e os excedentes de tesouraria do sistema
’0E2: Combater a fraude e a evasdo contributivas
‘OEs: Aumentar a cobranga e melhorar a qualidade da divida a seguranga social
’0E4: Rentabilizar o patriménio de renda livre da seguranga social
o Melhorar o grau de eficiéncia do setor no acolhimento das recomendagées do Tribunal de Contas e outros
! auditores
’0E6: Consolidar as relagdes estratégicas
OET Melhorar os padrées de qualidade dos servigos prestados através da desmaterializagdo e integragdo dos canais
! de relacionamento com os clientes
OES8: Racionalizar recursos, simplificar processos e otimizar a tecnologia e sistemas de informagédo
OE9: Desenvolver um sistema integrado de gestdo
OE10: Desenvolver o capital humano
OBJETIVOS RELEVANTES| n2 1 do art.182 da Lei 66-B/2007, de 28.12
Eficacia
OP1: Rentabilizar os ativos da Seguranga Social
OP2: Apresentar o OSS e a Conta da SS

Eficiéncia

OP4: Reduzir os encargos com a atividade corrente
Qualidade

OPS: Desenvolver o Sistema de Gestdo

OP6: Adotar medidas de boa gestdo dos trabalhadores

OP7: Garantir a resposta social e a qualidade do servigo publico

‘0P3: Optimizar o Planeamento e Controlo Financeiro do Sistema de SS

Total

Realizado
2020

12

Realizado
2020

27

Realizado
2020

2

92,91

Realizado
2020

55

58

96

oP1

RD

RD

RD

RD

Meta
2021

7,5

55

Meta
2021

62

Meta
2021

80

Meta
2021

63

63

96

oP2

RI

RI

Peso dos parametros
na avaliagdo final

50%

10%

40%

100%

19/10/2021

Tolerancia

0,6

55

Tolerancia

Tolerancia

Tolerancia

10

10

oP3

RI

RD

RD

Valor Critico

8,25

61,00

Valor Critico

Valor Critico

90

Valor Critico

78

75

99

oP4

RD

Peso dos objetivos
no respetivo parametro

33%

32%

35%

100%

15%

42%

43%

PESO: 10%
Peso: 100%
Férmula Taxa de
Peso . Resultado .
de Calculo Realizagdo
(Total encargos do periodo / média
de efetivos pertinentes do periodo)
/ (Total encargos do periodo
50% AT
homologo ano 2018 / média de
efetivos pertinentes do periodo
homologo ano 2018) -1
(N.2 contratos celebrados com
S redugdo igual ou superior a 1%
° face ao valor base / Total de
contratos celebrados) x 100
Taxa de Realizacdo do OP4 0%
PESO: 40%
Peso: 15%
Férmula Taxa de
Peso . Resultado .
de Calculo Realizagao
N.2 de dias Uteis que medeia entre
a auditoria de mantutengdo -
01/10/2021 e a data da
100% ) « .
confirmagdo da manutengdo da
certificagdo pela Entidade
Certificadora - 31/12/2021
Taxa de Realiza¢do do OP5 0%
Peso: 42%
Férmula Taxa de
Peso . Resultado .
de Calculo Realizagao
Soma do n.2 de medidas de
50% S s
conciliagdo implementadas
(N.2 de colaboradores que
frequentem pelo menos uma agédo
50% de formagdo/universo de
trabalhadores com agdo de
formagao identificada)*100
Taxa de Realizagdo do OP6 0%
Peso: 43%
Férmula Taxa de
Peso . Resultado .
de Calculo Realizagao
Média das respostas dos
40% contribuintes com dividas a SS em
inquérito anual
Média das respostas dos
20% P e
arrendatarios em inquérito anual
(N.2 de respostas do livro amarelo
i respondidas dentro do prazo (15
° dias Uteis) / N.2 de reclamag¢des do
livro amarelo)*100
Taxa de Realiza¢éo do OP7 0%
OoP5 OP6 oP7
RD - relagdo direta
o RI - relagdo indireta
RI RD
RD RD
RD RD
Peso de cada objetivo na Objetivos
avaliagdo final Relevantes
17% Sim
16% Nao
18% Sim
10% Nio
6% Nio
17% Sim
17% Sim

100%



4 924 80

Dirigentes - Dire¢do Superior 20

Dirigentes - Diregdo Intermédia e Chefes de equipa 16 62 14322 992
Técnico Superior/Especialista de Informatica 12 310 71610 3720
Coordenador Técnico 9 0 0 0
Assistente Técnico 8 143 33033 1144

Assistente Operacional 5 10 2310 50

Despesas c/Pessoal 15.535.754,00

Aquisi¢des de Bens e Servigos 13.891.168,00
Outras despesas correntes 1.950.055,00
Despesas de Capital

Despesas correntes

Despesas de capital 2.262.000,00

19/10/2021 3



